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R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 31 IANUARIE 2023, în şedinţa ordinarã a Consiliului local al 

comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa ordinarã de la sediul sãu din 

sat. Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, jud. Vaslui, s-a fãcut cu 5 zile înainte de data fixatã 
prin Dispoziţia nr. 9 din 25.01.2023 emisã de Primarul Comunei Tǎtǎrǎni, în 
conformitate cu prevederile art. 155 alin (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completãrile ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre doamna consilier Popa Corina, preşedinte de 
şedinţã, care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei Iuliana Mariana 
Idriceanu. 

Doamna Iuliana Mariana Idriceanu constatã cã la şedinţã domnii consilieri 
sunt prezenţi în numãr de 10 din cei 11 consilieri cậţi compun Consiliul local,lipsind 
domnul consilier Bunescu Tiberiu. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, şedinţa 
este legal constituitã. 

De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, primarul 
comunei, doamna Iuliana Mariana Idriceanu, secretar general cu atribuţii delegate al 
comunei, doamna Oltianu Manuela, consilier superior în cadrul Compartimentului 
Financiar-Contabilitate şi Resurse umane, doamna Neacșu Luminița, referent  în 
cadrul Compartimentului Financiar-Contabilitate şi Resurse umane, doamna 
Băhnăreanu Maria, referent  în cadrul Compartimentului Asistenţă Socială, doamna 
Filip-Munteanu Cristina-Valentina, responsabil Resurse umane, domnişoara Simion 
Lărămioara Director la Şcoala gimnazială nr. 1, Tătărăni, Judeţul Vaslui şi domnul 
Marin Viorel, viceprimar al comunei.     

Mai departe, doamna Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Procesul verbal al 
şedinţei anterioare din data de 22.12.2022, şedinţa ordinară a Consiliului local şi le 
supune spre analizã şi aprobare domnilor consilieri. Domnii consilieri nu ridicã 
obiecţiuni cu privire la conţinutul procesului verbal şi îl aprobã în forma prezentatã, 
prin vot deschis, în unanimitatea celor prezenţi. 

 
Doamna Idriceanu Iuliana Mariana roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, 

primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completãrile ulterioare care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu 
majoritate simplă la propunerea celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună 
spre aprobare proiectul ordinii de zi. Domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei, 
menționează că ordinea de zi este urmãtoarea:  

 
1.Proiect de hotărâre  privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei Tãtãrãni şi serviciilor publice din 
subordine 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

2.Proiect de hotărâre  privind aprobarea cuantumului taxei speciale de 
salubrizare pentru anul 2023 la nivelul comunei Tătărăni, judetul Vaslui. 



2 
 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea taxei de închiriere pentru utilajele din 

dotarea Comunei Tătărăni,județul Vaslui. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de lucrǎri ce vor fi executate 

în anul 2023 de cǎtre beneficiarii ajutorului social. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local si 

al bugetului de venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii la 
data de 31.12.2022. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
finantat integral din venituri proprii pe anul 2023. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui pe anul 2023. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
8. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului 

local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 

 
 
De asemenea, domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei propune, conform 

art. 135 alin. (6) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, scoatere de pe ordinea de zi a 
punctului nr. 3 , şi anume Proiect de hotărâre  privind aprobarea taxei de închiriere 
pentru utilajele din dotarea Comunei Tătărăni,județul Vaslui. 

Se supune votului noua ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 10 
voturi exprimate deschis.  
 
 Se suplimentează ordinea de zi cu un proiect. 

 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui protocol de colaborare între UAT 

comuna Tătărăni și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
Se supune votului suplimentarea ordinii de zi, aceasta fiind aprobatã cu un 

numãr de 10 voturi exprimate deschis.  
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Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  
Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Filip-
Munteanu Cristina-Valentina prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele 
comisiilor de specialitate. 

Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tãtãrãni şi serviciilor publice din subordine. 

 
Nefiind discuţii, doamna Popa Corina supune votului primul punct de pe 

ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 1 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  

Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Neacșu 
Luminița prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2023 
la nivelul comunei Tătărăni, judetul Vaslui. 

 
 
Ia cuvântul domnul consilier Hușanu Costel:„Corect ar fi să plătească toată 

lumea.” 
Domnul primar prof. Ion Gentimir: „Nu-i putem condiționa să plătească.Noi 

doar îi putem informa.” 
Ia cuvântul domnul consilier Băhnăreanu Mihai:„În anul 2020 era prevăzut să 

crească taxa de salubrizare din 2 în 2 ani.,dar se pare că nu este așa. Câte  persoane și-
au achitat integral taxa de salubrizare pe anul 2022?” 

Ia cuvântul doamna Neacșu Luminița:„Pe data de 01 ianuarie 2022  lista de 
încasat pe taxa specială de salubrizare,a fost în sumă de 65.041 lei.La data de 31.12.2022 
s-a încasat pe taxa specială de salubrizare suma de 73.330 din O.P. și chitanțe.” 
 

Nemaifiind alte discuţii, doamna Popa Corina supune votului al doilea punct  de 
pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 

 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
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De asemenea, domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei propune, conform 
art. 135 alin. (6) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, scoatere de pe ordinea de zi a 
punctului nr. 3, şi anume Proiect de hotărâre  privind aprobarea taxei de închiriere 
pentru utilajele din dotarea Comunei Tătărăni,județul Vaslui. 

 Se supune la vot retragerea de pe ordinea de zi a Proiectului de hotărâre  
privind aprobarea taxei de închiriere pentru utilajele din dotarea Comunei 
Tătărăni,județul Vaslui, și este aprobată cu un număr de 10 voturi „pentru„. 

 
 
Se trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  

Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care domnul viceprimar 
Marin Viorel  prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

 
Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 

hotărâre privind aprobarea Planului de lucrǎri ce vor fi executate în anul 2023 de cǎtre 
beneficiarii ajutorului social. 
 

 
Ia cuvântul domnul consilier Dudeanu Ionel:„Câte persoane sunt la ajutorul 

social?” 
Domnul viceprimar: „La momentul actual  sunt 23 de persoane.” 
 
 
Nemaifiind alte discuţii, doamna Popa Corina supune votului al treilea punct  de 

pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 3 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 
 

 
Se trece la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  

Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Oltianu 
Manuela  prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local si al bugetului de 
venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii la data de 
31.12.2022. 
 

 
Nefiind discuţii, doamna Popa Corina supune votului al cincilea punct  de pe 

ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 5 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
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Se trece la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  

Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Oltianu 
Manuela  prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli finantat integral din 
venituri proprii pe anul 2023. 

 
 
Ia cuvântul domnişoara Simion Lăcrămioara : „Momentan avem doar suma de 

7.000 de lei,dar la următoarea rectificare vom mai primi încă 3.500 de lei. Avem un 
proiect prin programul PNRR-dotare mobilier,aparatură electronică.Imediat în luna 
martie intrăm în runda a II a cu PNNRAS”.  

  
Ia cuvântul domnul consilier Dascãlu Cãtãlin: „N e încadrăm în termenul de 2 

luni de zile?” 
Domnişoara Simion Lăcrămioara : „Noi deja avem pregătit totul,doar trebuie să 

vin să prezint domnului Primar situația.” 
Ia cuvântul domnul primar:„Este vorba despre școala din Satul Bălțați.” 
Domnul consilier Dascãlu Cãtãlin: „Vă sprijină Ministerul cu proiectul în 

sine,sau îl faceți dumneavoastră?” 
Domnişoara Simion Lăcrămioara : „Primăria ne ajută prin depunerea acestei  

cereri de finanțare.” 
Ia cuvântul domnul primar:„Vă puteți baza oricând pe sprijinul nostru.” 

 
Nemaifiind discuţii, doamna Popa Corina supune votului al șaselea punct  de pe 

ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 6 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  

Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Oltianu 
Manuela  prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

 
Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 

hotărâre privind  aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Tǎtǎrǎni, 
judeţul Vaslui pe anul 2023. 

Ia cuvântul domnul consilier Dascãlu Cãtãlin: „La învățământ am văzut că s-a 
suplimentat la burse din cauza faptului că s-au mărit bursele.De la 200 de lei la 400 de 
lei...parcă,nu?” 

Domnişoara Simion Lăcrămioara : „Nu,a crescut numărul de beneficiari ai 
burselor.Nu s-au mărit bursele.S-au schimbat criteriile de eligibilitate.Anul acesta avem 
155 de burse.Bursa socială pentru copii orfani,cu venituri mici și bursa de merit este 
200 lei,iar cea de studiu este de 150 lei.” 
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Ia cuvântul domnul consilier Dascãlu Cãtãlin: „Am văzut că în lista obiectivelor  
de investiții finanțat din bugetul local avem la intabulare suma de 50.000.Ce anume se 
intabulează? 

Ia cuvântul domnul primar:„Am prevăzut suma pentru viitor.Avem de făcut de 
exemplu în satul Bălțați platforma de gunoi modernă și ne vor trebui bani.Este ca o 
rezervă.” 

Ia cuvântul domnul consilier Dascãlu Cãtãlin: „Mai văd puț forat 25.000.” 
Domnul primar:„Nu avem apă potabilă suficientă la sediul primăriei,și am vrea 

să forăm un puț.” 
Domnul consilier Dascãlu Cãtãlin: „Ținând cont că așteptăm alimentarea cu apă 

...nu este o dublă cheltuială?” 
Domnul primar:„Proiectul pe care noi ne pregătim să-l finalizăm,nu este 

prevăzut cu racordurile și branșamentele până la limita proprietăților.Proiectul este 
doar de forat și realizat instalația de transport.Atât!” 

 
Nemaifiind discuţii, doamna Popa Corina supune votului al șaptelea punct  de pe 

ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin.  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin. 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin. 
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin.  
Se supune votului art. 6 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin. 
Se supune votului art. 7 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin. 
Se supune votului art. 8 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” şi  1 „abţinere” a 

domnului consilier Dascălu Cătălin.  
 
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 7 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 9 voturi ,, pentru” şi  1 „abţinere” a domnului consilier Dascălu 
Cătălin. 

 
 

Se trece la punctul nr. 8 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  
Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana 
Mariana Idriceanu  prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele 
comisiilor de specialitate. 

Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind  alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local al comunei 
Tătărăni,Județul Vaslui. 
 

Ia cuvântul domnul consilier Liviu Lăzan și propune ca în următorele trei luni să 
fie ales preşedinte de şedinţã domnul consilier Mihai Băhnăreanu. 
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Se supune votului propunerea  în urma căruia domnul Mihai Băhnăreanu obține 
un număr de 9 voturi. 
 

Nemaifiind discuţii, doamna Popa Corina supune votului al optulea punct  de pe 
ordinea de zi, pe articole, astfel: 

Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  

 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 8 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 

 
 

Se trece la punctul nr. 9 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  
Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Maria 
Băhnăreanu  prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

Doamna consilier Popa Corina, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea unui protocol de colaborare între UAT comuna Tătărăni și 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 

 
 
Nefiind discuţii, doamna Popa Corina supune votului al nouălea punct  de pe 

ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”  

 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 9 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 

 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 

PREŞEDINTE, 
Consilier 

Corina POPA 
 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI CU                                                                            

ATRIBUŢII DELEGATE, 
Iuliana Mariana IDRICEANU 
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